
Motion till riksdagen 

1989/90:0612 
av Jan Strömdahl och Bertil Måbrink (båda vpk) 

Västra Sahara/Polisario, m.m. 

Västra Sahara är den sista kolonin i Afrika. Sedan 1976, då Spanien lämnade 

landet, ockuperas det av Marocko och fram till 1979 även av Mauretanien. 

Sedan 20 år tillbaka kämpar befrielserörelsen Polisario Front för ett fritt och 

självständigt Västra Sahara. Polisario organiserar också flyktingsamhällena 

på algerisk mark, dit ca 165 000 av Västra Saharas invånare tvingats ta sin 

tillflykt. 

FN och OA U, Afrikanska enhetsorganisationen, utarbetade och antog 

1988 en fredsp1an. Planen och det västsahariska folkets självbestämmande

rätt bekräftades enhälligt av FN:s generalförsamling i slutet av år 1989. Den 

förutsätter att en folkomröstning genomförs bland västsaharierna om själv

ständighet eller integration med Marocko. Folkomröstningen i sin tur förut

sätter att Marocko och Polisario i förhandlingar under FN:s medverkan kan 

komma överens om formerna. Marocko har hittills gjort allt för att förhala 

dessa förhandlingar. I stället inriktar man sig på att "marockanisera" de väst

sahariska ungdomarna och förstärka den gigantiska befästa försvarslinjen 

"muren" genom hela landet för att i lugn och ro kunna tömma kolonin på 

dess naturresurser - främst fosfater. Polisario smutskastas och anklagas för 

samröre med ••terroristorganisationer". 

Sverige har stött fredsplanen och den svenska regeringen har uppmanat 

parterna till direkt dialog. Utrikesministern har uttalat förståelse för det sa

hariska folkets otålighet. Samtidigt vill den svenska regeringen hålla sig neu

tral gentemot parterna. Trots att det handlar om en part (statsledning) som 

ockuperar ett territorium och tvingar huvuddelen av den andra partens folk 

att försöka överleva i flyktingläger mitt i den sahariska öknen. Sverige stöder 

t.o.m. kolonialmakten Marocko med bilateralt bistånd, 46 milj.kr. + 100 

milj.kr. i kredit 1989. Den koloniserade parten får ingenting bilateralt. Där

emot fick några frivilligorganisationer, främst Rädda Barnen och Emmaus 

ungefär 21 milj.kr. 1989 för humanitära insatser bland flyktingar. Dessa or

ganisationer gör en storartad insats och är värda allt stöd. Men Västra Saha

ra/Polisario måste nu få ett direkt stöd precis som SWAPO och ANC fått 

tidigare. 

Vi föreslår att Västra Sahara/Polisario fr.o.m. budgetåret 1990/91 ges ett 

bilateralt stöd om 21 milj.kr. till att börja med, d.v.s. lika stor summa som 

de frivilliga organisationerna. 

Vi föreslår dessutom att Sverige visar allvaret i sin strävan att medverka 12 



till den slutgiltiga avkolonialiseringen i Afrika genom att budgetåret 1990/91 

som villkor för fortsatt stöd till Marocko kräva att den marockanska statsled

ningen aktivt visar sin freds- och förhandlingsvilja. Om inte bör man klar

göra för Marocko att i framtiden kan bistånd inte utgå till kolonialmakter, 

även om det marockanska folket lider av fattigdom och förtryck. 

Hemställan 

Med hänvisning till det anförda hemställs 

l. att riksdagen beslutar att ett bilateralt bistånd skall utgå till 

Västra Sahara/Polisario, 

2. att riksdagen beslutar anslå 40 000 000 kr. i bilateralt bistånd till 

Västra Sahara/Polisario, 

3. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i mo

tionen anförts om villkor för fortsatt bistånd till Marocko. 

Stockholm den 23 januari 1990 

Jan Strömdahl (vpk) Bertil Mdbrink (vpk) 
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